Resultado Provisório do

EDITAL/SES/SVS Nº 10   de 30 de abril de 2021.

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA
TUTORES E COORDENADOR (A) DO
CURSO DE CAPACITAÇÃO EM
VIGILÂNCIA DO CÂNCER RELACIONADO
AO TRABALHO - Tocantins.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO, no uso de suas atribuições,
consoante competência disposta na PORTARIA Nº 242 /2021/SES/GASEC, DE 19 DE
ABRIL DE 2021, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) nº 5.830, em 19 de abril
de 2021, considerando a estratégia e os recursos do Ministério da Saúde e, a parceria
com a Universidade do Estado do Rio de Janeiro em disponibilizar a expertise no tema
e a certificação do curso.

Torna pública o resultado provisório do Processo Seletivo para Tutores e
Coordenador (a) do CURSO DE CAPACITAÇÃO EM VIGILÂNCIA DO CÂNCER
RELACIONADO AO TRABALHO.

Cargo Nome Pontuação Classificação

Coordenador FÁTIMA SUELI NETO RIBEIRO 100 1

Tutor JANE MARY DE MIRANDA LIMA MARTINS 95 1

Tutor VANIA MARIA ARAUJO LOUREIRO 80 2

Tutor FERNANDA CANDIDO SANTOS EUZEBIO 75 3

Tutor DALMARÉGIA MONTEIRO SILVA 30 desclassificada

1. DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO
1.1 Os candidatos deverão submeter-se a etapa única do processo seletivo:

a) Etapa única: Análise de Currículo com pontuação máxima de 100 pontos,
conforme Quadro de Atribuições de pontos no Anexo II abaixo.

2. DA CLASSIFICAÇÃO
2.1 A classificação será definida considerando a menor pontuação 60 (sessenta) e a
maior pontuação em ordem decrescente, obtida como resultado final da Análise do
Currículo.

3. DO RESULTADO PROVISÓRIO E SUA DIVULGAÇÃO
3.1O resultado provisório do Processo Seletivo será divulgado na data provável de 12

de maio de 2021, no placar da Vigilância em saúde (Saúde do trabalhador) no sítio:
<https://saude.to.gov.br/saude-do-trabalhador/noticias-eventos-fotos/curso--de-capa
citacao-em-vigilancia-do-cancer-relacionado-ao-trabalho---tocantins/>

https://saude.to.gov.br/saude-do-trabalhador/noticias-eventos-fotos/curso--de-capacitacao-em-vigilancia-do-cancer-relacionado-ao-trabalho---tocantins/
https://saude.to.gov.br/saude-do-trabalhador/noticias-eventos-fotos/curso--de-capacitacao-em-vigilancia-do-cancer-relacionado-ao-trabalho---tocantins/

4. DOS RECURSOS
4.1 Os candidatos poderão interpor recurso, devidamente fundamentado, e no prazo
de 01 (um) dia útil, após a divulgação do resultado no sítio www.saude.to.gov.br, Placar
da Vigilância em Saúde (Saúde do Trabalhador) devendo este ser dirigido à Comissão
de Seleção, via e-mail pelo endereço: saudetrabalhadorto@gmail.com, conforme
modelo Anexo III deste edital.
4.2 O resultado do recurso se dará no prazo máximo de vinte e quatro (24) horas
após sua interposição.

5. DO RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO
5.1 Passado o prazo para interposição de recurso, será divulgado o resultado final e
convocação do processo seletivo em data provável de 14 de maio de 2021, no Diário
Oficial do Estado do Tocantins - DOE e, Placar da Vigilância em saúde (Saúde do
trabalhador) no sítio:
https://saude.to.gov.br/saude-do-trabalhador/noticias-eventos-fotos/curso--de-capacitac
ao-em-vigilancia-do-cancer-relacionado-ao-trabalho---tocantins/

6. DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE
6.1 Para fins de desempate na classificação serão considerados os seguintes
critérios em ordem de apresentação:

a) Maior idade, de acordo com o parágrafo único do art. 27 da Lei 10.741/03;
b) Maior tempo de exercício profissional no serviço público;
c) Ter conhecimento na temática abordada no curso.

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
7.1 A inscrição do candidato implicará em aceitação das normas para o processo
seletivo contidas neste edital;
7.2 É de inteira responsabilidade do (a) candidato (a) acompanhar todos os atos e
comunicados referentes a este processo seletivo, publicados no Diário Oficial do
Estado do Tocantins - DOE e no sítio
https://saude.to.gov.br/saude-do-trabalhador/noticias-eventos-fotos/curso--de-capacitac
ao-em-vigilancia-do-cancer-relacionado-ao-trabalho---tocantins/ ;
7.3 Será desclassificado e excluído do processo seletivo o (a) candidato (a) que
fizer, em qualquer documento, declaração falsa ou inexata ou, ainda, deixar de
apresentar qualquer um dos documentos que comprovem o atendimento a todos os
requisitos exigidos pelo presente edital;
7.4 Será desclassificado e excluído do processo seletivo o (a) candidato (a) que, de
qualquer modo, perturbar a ordem em qualquer das fases do processo de seleção;
7.5 O (a) candidato (a) poderá protocolar, no prazo de 01 (um) dia útil, a contar da
publicação do presente edital, requerimento de impugnação deste processo seletivo,
junto à Comissão de Seleção por meio eletrônico através do e-mail:
saudetrabalhadorto@gmail.com
7.6 O processo seletivo será válido por 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por
igual período;
7.7 As datas que constam deste edital poderão ser alteradas conforme interesse da
administração pública, com prévia comunicação aos interessados por meio do site
oficial da Secretaria de Estado da Saúde do Tocantins – SES/TO, e-mail e/ou por DOE;

http://www.saude.to.gov.br
https://saude.to.gov.br/saude-do-trabalhador/noticias-eventos-fotos/curso--de-capacitacao-em-vigilancia-do-cancer-relacionado-ao-trabalho---tocantins/
https://saude.to.gov.br/saude-do-trabalhador/noticias-eventos-fotos/curso--de-capacitacao-em-vigilancia-do-cancer-relacionado-ao-trabalho---tocantins/
https://saude.to.gov.br/saude-do-trabalhador/noticias-eventos-fotos/curso--de-capacitacao-em-vigilancia-do-cancer-relacionado-ao-trabalho---tocantins/
https://saude.to.gov.br/saude-do-trabalhador/noticias-eventos-fotos/curso--de-capacitacao-em-vigilancia-do-cancer-relacionado-ao-trabalho---tocantins/
mailto:saudetrabalhadorto@gmail.com

https://saude.to.gov.br/saude-do-trabalhador/noticias-eventos-fotos/curso--de-capaci
tacao-em-vigilancia-do-cancer-relacionado-ao-trabalho---tocantins/

7.8 Os gastos referentes ao processo seletivo e no decorrer do curso ocorrerão por
conta do (a) candidato (a);
7.9 Os casos omissos serão resolvidos pela COMISSÃO DE SELEÇÃO.

Mônica Costa Barros
Presidente

https://saude.to.gov.br/saude-do-trabalhador/noticias-eventos-fotos/curso--de-capacitacao-em-vigilancia-do-cancer-relacionado-ao-trabalho---tocantins/
https://saude.to.gov.br/saude-do-trabalhador/noticias-eventos-fotos/curso--de-capacitacao-em-vigilancia-do-cancer-relacionado-ao-trabalho---tocantins/

ANEXO II – A

Quadro de Atribuição de Pontos para a Avaliação de Currículo Coordenador (a)
Pontuação Máxima 100 Pontos.

TÍTULO
Pontuação

por
unidade

Quant.
Máxima

Nota
Máxima

por
item

Pontuação
atribuída pelo

Candidato

Formação / Qualificação

Doutorado em Ciências da
Saúde ou Saúde Coletiva com
ênfase em epidemiologia do
Câncer

20,0 1 20,0

Mestrado em Ciências da
Saúde ou Saúde Coletiva 10 1 10,0

Especialização relativa a em
Saúde do Trabalhador ou
Saúde pública, epidemiologia

5,0 2 10,0

Atualização em Câncer; Saúde
do trabalhador.
Sendo 5,0 pontos para cada
certificado e/ou declaração
apresentado com carga horária
mínima de 40h.

5,0 2 10,0

Total máximo de pontos no Item 1 50,0

Histórico profissional
Experiência em coordenação
pedagógica no mínimo de 02
anos.

20,0 1 20,0

Atuação comprovada como
coordenador (a). 15,0 1 15,0

Experiência comprovada em
ambientes virtuais. 15,0 1 15,0

Total máximo de pontos Item 2 50

Total máximo de pontos 100,0

ANEXO II – B

Quadro de Atribuição de Pontos para a Avaliação de Currículo Tutor Pontuação
Máxima 100 Pontos

TÍTULO Pontuação por
unidade

Quant.
Máxima

Nota
Máxima

por
item

Pontuação
atribuída

pelo
Candidato

Formação / Qualificação

Mestrado em Ciências da
Saúde; Saúde Coletiva 20,0 1 20,0

Especialização relativa à
Saúde do trabalhador. 5,0 3 15,0

Atualização em Câncer.
Sendo 5,0 pontos para
cada certificado e/ou
declaração apresentada
com carga horária mínima
de 40h.

5,0 3 15,0

Total máximo de pontos no Item 1 50,0

Histórico profissional
Experiência de atuação
comprovada na área de
saúde do trabalhador.

20,0 1 20,0

Experiência comprovada
em tutor (a). 15,0 1 15,0

Experiência comprovada
em ambientes virtuais. 15,0 1 15,0

Total máximo de pontos Item 2 50

Total máximo de pontos 100,0

ANEXO III

Formulário para Interposição de Recurso de Processo Seletivo

Ao Senhor (a) Presidente da Comissão de Seleção

RECURSO CONTRA DECISÃO RELATIVA AO RESULTADO DO PROCESSO
SELETIVO para o curso:______________________________________________,
constante no Edital nº. ______, publicado no Diário Oficial do Estado do Tocantins nº
________, realizado pela Superintendência de Vigilância em Saúde.

Eu, ............................................................................................, portador do
documento de identidade nº..................................., candidato a uma vaga no processo
seletivo para o “Curso _________________________________________, para
____________, apresento recurso junto a Comissão de Seleção.

A decisão objeto de contestação
é..........................................................................................................................................
...................................................................................... (explicitar a decisão que está
contestando).

Os argumentos com os quais contesto a referida decisão são (limite máximo de
200 palavras):
............................................................................................................................................
............................................................................................................................................
............................................................................................................................................
............................................................................................................................................
............................................................................................................................................
....................

..........................., ......de......................de 2021.

_____________________________________________________________
Assinatura do Candidato

ANEXO IV

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Período Descrição Local

01 a
07/05/2021

Publicação do edital e
período de inscrição do

processo seletivo

Diário Oficial do estado do Tocantins;
http://diariooficial.to.gov.br
www.saude.to.gov.br :
<https://saude.to.gov.br/saude-do-tra
balhador/noticias-eventos-fotos/curso
--de-capacitacao-em-vigilancia-do-ca
ncer-relacionado-ao-trabalho---tocanti
ns/>

12/05/2021 Resultado provisório

Placar da Superintendência de
Vigilância em Saúde (Saúde do
trabalhador) no sítio
https://saude.to.gov.br/saude-do-trabalhado
r/noticias-eventos-fotos/curso--de-capacitac
ao-em-vigilancia-do-cancer-relacionado-ao-tr
abalho---tocantins/

13/05/2021 Interposição de recursos Via e-mail pelo endereço:
saudetrabalhadorto@gmail.com

14/05/2021 Resultado Final

Placar da Superintendência de
Vigilância em Saúde (saúde do
Trabalhador) anexo no sítio
https://saude.to.gov.br/saude-do-trabalhado
r/noticias-eventos-fotos/curso--de-capacitac
ao-em-vigilancia-do-cancer-relacionado-ao-tr
abalho---tocantins/
Diário Oficial do estado do Tocantins;
http://diariooficial.to.gov.br

http://diariooficial.to.gov.br
http://www.saude.to.gov.br
https://saude.to.gov.br/saude-do-trabalhador/noticias-eventos-fotos/curso--de-capacitacao-em-vigilancia-do-cancer-relacionado-ao-trabalho---tocantins/
https://saude.to.gov.br/saude-do-trabalhador/noticias-eventos-fotos/curso--de-capacitacao-em-vigilancia-do-cancer-relacionado-ao-trabalho---tocantins/
https://saude.to.gov.br/saude-do-trabalhador/noticias-eventos-fotos/curso--de-capacitacao-em-vigilancia-do-cancer-relacionado-ao-trabalho---tocantins/
https://saude.to.gov.br/saude-do-trabalhador/noticias-eventos-fotos/curso--de-capacitacao-em-vigilancia-do-cancer-relacionado-ao-trabalho---tocantins/
https://saude.to.gov.br/saude-do-trabalhador/noticias-eventos-fotos/curso--de-capacitacao-em-vigilancia-do-cancer-relacionado-ao-trabalho---tocantins/
https://saude.to.gov.br/saude-do-trabalhador/noticias-eventos-fotos/curso--de-capacitacao-em-vigilancia-do-cancer-relacionado-ao-trabalho---tocantins/
https://saude.to.gov.br/saude-do-trabalhador/noticias-eventos-fotos/curso--de-capacitacao-em-vigilancia-do-cancer-relacionado-ao-trabalho---tocantins/
https://saude.to.gov.br/saude-do-trabalhador/noticias-eventos-fotos/curso--de-capacitacao-em-vigilancia-do-cancer-relacionado-ao-trabalho---tocantins/
https://saude.to.gov.br/saude-do-trabalhador/noticias-eventos-fotos/curso--de-capacitacao-em-vigilancia-do-cancer-relacionado-ao-trabalho---tocantins/
mailto:dant.tocantins@gmail.com
https://saude.to.gov.br/saude-do-trabalhador/noticias-eventos-fotos/curso--de-capacitacao-em-vigilancia-do-cancer-relacionado-ao-trabalho---tocantins/
https://saude.to.gov.br/saude-do-trabalhador/noticias-eventos-fotos/curso--de-capacitacao-em-vigilancia-do-cancer-relacionado-ao-trabalho---tocantins/
https://saude.to.gov.br/saude-do-trabalhador/noticias-eventos-fotos/curso--de-capacitacao-em-vigilancia-do-cancer-relacionado-ao-trabalho---tocantins/
https://saude.to.gov.br/saude-do-trabalhador/noticias-eventos-fotos/curso--de-capacitacao-em-vigilancia-do-cancer-relacionado-ao-trabalho---tocantins/
http://diariooficial.to.gov.br